
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: SERV. AMMINISTRATIVO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z ION E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.107 

 

OGGETTO:AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 

DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE 2022      

 

 

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti venti nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: SERV. AMMINISTRATIVO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.lgs. 30/03/200, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO in particolare, il titolo III sulla contrattazione collettiva e le rappresentanze sindacali, art. 40 e 
seguenti, che prevedono l’attivazione di autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto 
dei vincoli di bilancio, sulle materia e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 
coinvolti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono;  

VISTO l’articolo 65, commi 1, 2 e 4, del d.lgs. 150/2009 che modifica il D.lgs. 165/2001 che obbliga gli enti 
all’adeguamento dei contratti collettivi integrativi alle disposizioni del nuovo CCNL 21.5.18.  

ATTESO CHE gli indirizzi di codesta amministrazione sono stati orientati a garantire che la contrattazione 
decentrata assicuri: 
 

1. l’adozione di un contratto decentrato, scrupolosamente rispettoso della legge e delle 
disposizioni contenute nel CCNL 21.05.18  - funzioni locali, grazie al supporto specialistico 
dei consulenti esterni, esperti in materia; 

2. la previsione di nuove e rinnovate modalità di definizione delle indennità previste dal nuovo 
CCNL e da questi demandate a livello decentrato; 

3. che il contenuto del CDIA non possa essere in contrasto con i vincoli risultanti dai Contratti 
Collettivi Nazionali anche riguardo gli oneri economici non previsti, né trattare materie 
diverse da quelle ad essa espressamente demandate dal CCNL; 

4. che le materie oggetto di contrattazione non possano essere trattate dal contratto 
integrativo in termini diversi e più ampi da quelli stabiliti dal nuovo CCNL, né avere 
contenuti difformi dalle disposizioni normative (art. 3 bis D.lgs. 165/2001 introdotto dal 
D.lgs. 150/2009);  

5. che la ripartizione delle risorse decentrate annuali garantisca l’applicazione delle 
disposizioni di cui all’art. 68 CCNL 21.5.19 

 
DATO ATTO che le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata contratti 
collettivi integrativi, in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o che comportino 
oneri non previsti nei propri strumenti di programmazione annuali e pluriennali, pena la nullità delle 
clausole difformi;  
 
RILEVATO come nel sistema delle relazioni sindacali assuma primario rilievo la contrattazione decentrata 
integrativa sulle materie indicate dall’art. 68 del nuovo CCNL;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della giunta comunale, esecutive:  

- n. 90 del 03/11/2022, con la quale l’Ente ha costituito la delegazione di parte datoriale, 

conformemente alle disposizioni di cui all’art. 7 del CCNL 21.5.18 

- n. 102 del 25/11/2022, con la quale sono state definite le linee di indirizzo alla delegazione trattante 
di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto collettivo decentrato integrativo per la 

destinazione delle risorse anno 2022;  

 
VISTA l’ipotesi di contratto decentrato integrativo 2022 sottoscritto in sede di pre-intesa il 13/12/2022 da 
parte della delegazione trattante di parte pubblica e della delegazione trattante di parte sindacale;  
 
ATTESO che la suddetta ipotesi, unitamente alla relazione illustrativa, è stata trasmessa all’organo di 
revisione per l’espressione del parere di competenza;  
 
VERIFICATO che in data 20.12.2022 il revisore dei conti ha espresso parere favorevole sull’ipotesi di 
contratto decentrato integrativo 2022, Verbale n.31 pervenuto al prot. N.7418 in data 20.12.2022;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: SERV. AMMINISTRATIVO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
VALUTATI, altresì, positivamente i contenuti dell’intesa, in quanto coerenti con gli indirizzi di questa 
amministrazione;  
 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare il presidente e la componente di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del contratto decentrato integrativo 2022;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, che allegati al presente atto che 
costituiscono parte integrante e sostanziale;  
  

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2022;  
  

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;  
  

D E L I B E R A  
  

di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione 
definitiva del contratto decentrato integrativo aziendale anno 2022 

di demandare al presidente di delegazione trattante gli adempimenti conseguenti l’adozione del 
presente atto;  

di dare, altresì, atto che copia del contratto collettivo decentrato integrativo dovrà essere 

trasmesso all’ARAN e al CNEL entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione e pubblicato nel sito 
Istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente – sottosezione I livello: Personale – 
sottosezione II livello: Contrattazione decentrata”.  

  

   

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Con separata ed apposita votazione favorevole all’unanimità  
  

D E L I B E R A  
  

Il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.lgs. n. 267/2000.  
  

 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.ssa Giuseppina Olmi) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Giuseppina Olmi) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: SERV. AMMINISTRATIVO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott. Roberto SassuF.to :  

___________________________________ 

 

PROT. N. 7428 DEL 21 DICEMBRE 2022  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  21.12.2022 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì  21.12.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to :   

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

❑ Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : dott 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

❑ E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

❑ Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dott. Roberto Sassu 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: SERV. AMMINISTRATIVO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


